
ra

REPÚBLICA DE COLOMBIA
s,.	 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

Consejo Académico

Acuerdo

19
15 de mayo de 2003

Por medio del cual se aprueba el plan de estudios del Programa de Maestría en Sistemas
Automáticos de Producción ajustado al Decreto 808 de 2002

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso
de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO
Que el Consejo Académico de la Universidad Tecnológica de Pereira, en sesión del 14 de mayo de
2003, aprobó el Plan de estudios ajustado al Decreto 808 de 2002, del Programa de Maestría en
S i stemas Automáticos de Producción.

Que se hace necesario la expedición del acto administrativo que contenga la decisión

ACUERDA
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Plan de Estudios del Programa de Maestría en Sistemas
Automáticos de Producción ajustado al Decreto 808 de 2002, así:

	

.
	

PROGRAMA MAESTRÍA EN SISTEMAS AUTOMÁTICOS DE PRODUCCIÓN

TABLA 2. ASIGNACION DE CREDITOS ACADEMICOS CONFORME AL DECRETO 808 DEL 25 DE ABRIL
DE 2002

CRIiDITOS	 CREI)IFOS	 llORAS	 CARGA
ACADÉMICOS	 POR	 SEMANALES HORAR

CREDITOS	 ASIGNADOS PERÍODOS	 POR	 lA
PERÍ	 ASIGNATURA	 H.T.	 H.P. H.T.I.=H. H.T.T.=H. ACADÉMICO POR PERÍODO	 DE 12	 ASIGNATUR TOTAL
ODO	 T.*3+HP. T.+H.P.+	 S	 DE 12	 SEMANAS	 A	 SEMAN

*1 . 5	 H.T.I.	 (DEC.808)0	 SEMANAS	 =H.T.T/12	 AL
H.T.T.148

Neumática y Electroneumática 	 48	 16	 168	 232	 4,83	 5	 19,3

   12 	 51,9
Sistemas y Control	 64	 16	 216	 296	 6,16	 6	 24,6
Seminario de Investigación (*)	 32	 0	 64	 96	 2	 2 	 8

Subtot	 144	 32	 448	 624	 13	 51,9
al	 1

Hidráulica y Electrohidráulica 	 48	 16	 168	 232	 4,83	 5	 19,3

	

II	 Sistemas Digitales	 48	 1	 16	 168	 232	 4.83	 1	 5	 19,3	 49,26
Tesis 1 (*)	 0	 32	 96	 1	 128	 2,66	 1	 13	 10,66

Subtot	 96	 64	 432	 592	 13	 4926
al     

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



-	 l'\R 1 k l)(
MBIA - www.utp.edu.co

Mecanismos para	 48	 16	 168	 232	 4,83	 5	 19,3
Automatización       	

50,6III	 Instalaciones Electrohidráulicas 	 48	 16	 5	 13
y Electroneumátjcas  	 168	 232	 4,83 	 19,3
Tesis 11( e )	 0	 48	 96	 144	 3	 3 	 12

Subtot	 96	 80	 432	 608	 13	 506
al

Mecanismos Avanzados 	 48	 16	 168	 232	 4,83	 5	 19,3
IV	 Potencia Fluida y Control 	 48	 16	 168	 232	 4,83	 5	 13	 19,3	 50,6

Tesis 111 ()	 0	 48	 96	 144	 3	 3 	 12
Subtot	 96	 80	 432	 608	 13	 50,6
al

Automatización Aplicada	 64	 0	 192	 256	 5,33	 5	 21,3
V	 Electiva	 48	 16	 1	 168	 232	 4,83	 5 	 13	 19,3	 52,6

Tesis IV 	 0	 48	 96	 144	 3	 3  	 12
Subtot	 112	 64	 456	 632	 13	 52
al	1 

Total	 544	 320	 2200	 3064 	 64	 64
CONVENCIONES: H.T.-horas teóricas con acompañamiento directo del profesor; H.P.-horas prácticas con acomoañamiento del

w	 oocenre; H. 1.1.- floras de trabajo independiente del estudiante; H.T.T.-horas totales de trabajo.

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición.

Publíquese y Cúmplase

Dado en Pereira a los 15 días del mes mayo de 2003

	

UE ARANGO/i7Ér
	

CARLOS A NSO ZULUAGA ARANGO
Secretario


	Page 1
	Page 2

